PASSIONE DOMINI. 465
gnorum, & pulchrorum, que sunt in terra, quæ cum homine occidit, videtur pietate commotus corum mortem dolere. Cum occidit virulum in animali, aut bovem, pulchrum, statim cor vestrum te eritudine afficitur. Verum item autem ita pedibus contempsit, ac sine dolore interficit, ac si nihil faceret. O Maxime Redemptor noster, ac potenter eterno Domine, quibus verbis aperte in te declarasti potest paucæ metas, aut multa atrocitas, quæ atritus, concutatus, flagellatus, spinis coronatus, alapis, celus, suspensus, crucifixus, ac denique occisus es, quæ am cum dicitur, quod quasi vermis concutatus es, & quanto de Domino dicitur illud, Esaiæ. Quasi agnus coram condente, scilicet obstante & non aperient os suum. Est autem significandum, patientiam, qua mortem toleravit: quando autem verminis comparatur, est ad declarandam paucam compunctionem, & minimam crudelitatem, quæ occisus est. Et non solum carnis, sed & res vestram crucifixum, quæ tormentis illius afficerunt, & quod iustitia, & ignominia illi tollerentur. Quamobrem ipse Esaias eodem capite illum vocat vnu dolorplura diuina legille, quod aliquis vir dolorum vocaretur, nisi solus noster dominus Salvator nullius enim dolores maximi fuerunt ornatissimi, quian vnuerto orbe tolerati sunt, tam in qualitate, quam in quantitate: et aliter Sanctus Thomas, & quod dicit Sanctus Esaias quasi absconditus, vultus eius, alia translatio habet, abscondebas faciem ab eo, ita deformatio habet, abscondebas faciem ab eo, satiantur Angeli contemplari, ut pudoret nos ille, aspirare. O ineffabilem Dei probitatem, quis enipam tale cenis, quod altissima Maiestas pro vilissimis terrae videntur, & hoc magis vniuersitorum tormentorum eius magnitudinem declarare potest, quod nemo, nec homo, nec Angelus illam potest penitus intelligere, nisi solus pater, qui est permissus, & filius, qui perpetuos est, sic dicit ipse filius loquens eum patre. Tu leis improprium meum, & coniunctum meum, & reseruentiam meam. Solus pater cognoscit quanta sit his ignominia, quia solus ipse, quanta in eis dignitas, intellegit: et enim maior est consumpta, quam Tom. I. G amplior

T. Tho. 3.
P. T. 46.
art. 5.
Psal. 68.

SERMONE

466

amplior est dignitas patientis. Ideo illi dicit: tu es. Tu
solus xterno pater es, qui hoc scis; & sic propheta Zec
rias in persona patris significans magnitudinem passionis h
ij eius dicit. Phramea suscitare super pastorem meum. Ioseph
vnu coherente mihi dicit Dominus exercituum. O pater
mea iustitiae nesci commouere in pastore meum &c. Ho
mo, qui patri magis inhabitat fuit Iesus Christus ille eius.
In hunc diuinum hominem conuertit pater gladium fuisse
& vocat eam plenaria iustitiae fure, quia vnum ex oper
bus, in quo Dei iustitia magis splendor est hoc; nam qua
vnquam iustitiae rigorem timilem huic audiunt. Magis
timorem infert seueritas diuinitate iustitiae, quia in Ang
lorum supplicio exercita est: illa tamen iustitia non tam
me perturbat, & deicxit, quam supplicium, quod de ha
minis peccato sumptum est. O immensam Dei iustitiam
seuerior mihi videris Domine parcens, quam punies.
Magis me clemens hominis redemptio, quam dura An
geli condemnatio deterret. O inextimabilem seueri
tatem & rigorem, quod propter hominis peccatum Deus
occidatur, & propter hominis culpam tam crudeliter mo
tem Dei filius patitur! quid seuerius? quid humano in
dicio hac iustitiae magis stupendum? Terribilem te
ostendisti Domine redimes, quam si non redemes, quam
magis rigorosum, te prebueris cum misertus fuisti, quam
vniuersos homines xterno inferni supplicio condamnas
les. Terribilioris enim iustitiae est, Deum pro hominibus
peccatis interfici, quam homines propter eorum scelera
perpetuo inferno condemnari. Diligenter hoc animad
uertite, & perpendite fratres mei, per reverentiam illius
Dominii, qui propter nos tam irreuerenter hodie volent
tractari. Etenim si hoc accurate consideraveritis, quis pos
sunt. Immittit xterno pater gladium iustitiae fure, & tan
terribiliter filium suum vnguentum percussit pro iusta
peccato: & tamen audes tu denuo peccares cui hoc uolu
simile. potest, nisi consideratione defectui? Si exiulfes u
uenes a patria sua, cum proposito farando in longissi
regionibus, & accedentes ad aliquam ciuitatem longissi
mam venustissimum collo aliquid fure, & exi
mis improprietatis affectu, ac mortis instrumentum humero
affixum extremitatem ad supplicium deducis, te negantur

PASSIONE DOMINI.

467

terrogantibus autem ipsis, quare tam decorus iuuenis pu
nientur alius responderet, illum vnguentum esse filium
Regis illius proumetur, quem pater eius occidi iussit, quia
vnum ponum fatus fuit, quomodo illi obistupescerent.
O Domina & regina celorum (dicerent ipsis) tam severa
iustitia in hac regione exercetur? & tanto supplicio latro
cina puniuntur libet nos Deus ne in hac terra latroc
iunam committamus, ubi pro pomo Regis filium suspendi
tur. O fratres mei intellexistis hoc & placeat aeternae Dei
Majestati, ut hoc latenter modo vobis ostendat, & cognoscere
faciat quantum malum faciat, & quanto periculo
vos obiciatis, quando peccatum aliquod mortale com
mittitis. Quoniodio habemus manus aut voluntatem, ad
offendend um Deum, cum videamus, quam acriter pecca
ta puniatur & quod vnguentum filium suum tam crudeli
supplicio propter alienum peccatum affecit, permittens,
ut tali morte perirentur?

Hic poterit praedicator aliquot mysteria passionis pla
ne narrare: & postea concludat dicens testimonium S.
Pauli, quod assumptum est pro themate illud repetens
vique ibi: hoc loquere. Loquimini huc, ut ea sentiantis, &
loquimini etiam, ac sentite, quod sanctissima virgo Maria
matre eius sentit. De qua B. Ioannes dicit: Stabat autem
Ioa. 19.
Iuxta crucem Iesu mater eius. O virgo piissima, de cui nul
la alia luit aequalis, que secuta es sacratissimum filium tuum
in Iudea, & Galilaea praedicantem: nunc etiam illum in
ter latrones momentem festas. Fugerunt discipuli eius
cum a cohortibus apprehensis est, tu vero usque ad cru
cem, & sepulchrum illum comitaris quid hoc est tam no
num virgo purissima? quomodo tibi persuadere potuisti,
& tam virtutem animum habuisti ut exiulfes, ad tam amara
et confuctudo loeminarum, ac talium foeminarum rebus
publicis interesse. Indecorum est virginibus ad tam cruentas
ciuitates extire. Nec materna pietas, amor, & teneri
tudo patitur, ut matres supplicia, quae publice de filiis su
muntur, alpicant. Quomodo ergo tu honestissimarum
honestissimam, plarum matrum piissimam in publicum existi,
ut dilectionis filii tui mortem crudelissimam alpiceres?
Iam ergo responsum tuum audioscio enim, quod te domo

G 2 deduxit

- 26 deduxit filos, sanctissimi filii cui abiectione, & paucis
non superata, deduxit te Ihesus tanta adueritate non des-
tituta, deduxit denique christitas, qua erant visteres &
flammata. Hec cor tuum impellebat. Fortis enim est re-
luctus morsis dilectio. Talem amorem oportuit te habere al-
terum, quod tulisti, siquidem tale spectaculum videbas.
Haec virtutes in unum coniuerunt, & te o virgo fia
ta oppugnauerunt. Quis tantus fortitudini posset resistere?
Ita te vicerunt, & domo in publicum deduxerunt, ut
te tua mortem videtis miseri, & animam tuam noui-
tatis gloriae ultimo perfrater. Maximo dolore affecto
Gen. 37. est patrem tuum Iacob, cum videret erigentiam tumescen-
tis Iosephi, quem tantopere diligebat sed multo malorum
sotolom acciperet, si illum viventer immansus beatus de-
cibus lacerari. Et quid faceret David si filium suum Abra-
ham ex queru pendentem, ac tribus lanceis infirmum ce-
neret? o martyr incomparabilis in te eris magis thanas
patitur, quam corpus. *El que muere, et el que muere, Ihesus
amor et el verdugo, y el que morir, es el mayor tormento.* Ihesus
seruonum cum videas cor amare dilectissimum finem nup-
38 immunitum hebreorum sentibus lacerari, cum dico
cibis isti cum, & ab ea pendentem compicisci. Non est etat
dolorosus Mater tam iuncta cruci, quare dicitur immi-
ritus per Iacobum. Considerabam ad dexteram, & viciam q
non erat, qui cognoscet me? quid Domine? non erat
tu sentitus nra Mater, quare ego dico quid est solutio
ter lepitem filiorum Machabeorum interfuneris mortis En-
rym suorum, & tamen tanta bona, ac pia mater, ut resolu-
stutura erat tibi in morte tuar adiutare quid non decide-
no videre, quae ipse cognoscet, sed a quo ipse cognoscet
returnita enim deformatus erat, ut vix a suis posset cognos-
scer. O mater misericordissima, eleia facios oculos tuos, re-
fice in cognoscere signa quae ille de se probaber, quae
posset cognoscere erant haec: caput meum plenum est tor-
& thomum mei guttis noctis. Ecce caput eius preceps, &
re conperit. Tu autem dicens: manus eius subtiliter
runt myrram. O quanto lo sinec eius manus subtiliter
fingit mem diuinitus, qui ad peccatum tuum contra-
preciosior tomni myrra. Non erat qui cognoscere mys-
tum dicit, quia ita deformatus erat. Eleua ergo oscula, &

animam Christianam ad illud sacrosanctum lignum iaspice 4d
Sanctissimum Nazareum, candidiorum nro, ac lacte, ru-
bicundiorum sanguine antiquo, & videlicet quod obscurior, &
longior sanguine caronibus, & tua decoratus, & infernus, ut vix
illam possem cognoscere. O altissime aerem in parvo fili, die
Dominus, quid in nobis, vita nostra, tibi seruimus, qui
admirabilem liberatatem, & talia tormenta pateceris. &
admirabilem beatitudinem, & incomprehensibilem cha-
titatem, quia cum in nobis nullus esset genus meriti, nec
necundum hoc modo nos redimere voluisti, & quantum in 41
occederat hic dominus Dominus, vi hie absidea contempla-
tione cogueamus, tuncque per Iesum illa tanta notabilita ver-
bx nobis dicimur. Non me misericordasti Iacob, neque laberasti in
hi labore in iniquitatibus tuis. Ego sum, ego sum ipse
qui delecto iniquitates tuas propter me, & peccationem tuo-
rum non memorabor. Reduc me in memoriam, & iudi-
cetur simus: nra liquid habes ut iustificeris. O divinitas
verba efficacie, veritata in illis omnibus, qui vtatur pas-
sione sacratissima huius divini agni, siquidē hie tā p̄estā 42
beneficia in nos contulit, cum nihil nobis deberet. Quid
ignis est in me dulcisime Iesu, quo ego tot beneficia
nisi possum solueret si ego haberem omnes vias filiorum
Ad te omnes annos saeculorum viuerem, si denique om-
nes labores patrem omnium, qui sunt, fuerunt, & futuri
sunt: hie omnia silent nihil ad soluedum minimum la-
borum omnium, quos propter me passus es: & siquidē nul-
lo modo hoc debet in postum loquerer vnam in hoc sa-
tem tibi. Domine quodammodo satisfaciem, quod nun-
quam illius oblitus, & maxima cum gratiarum actione
dum sitas vias, quas tu mihi cum parasti. 43

Cum mulier, quae multos dies partus doloribus affligi-
tur, vider se infantem mortuum peperisse, quia molesta
afflictus, considerans quoniam parum dolores illi profuerint?
O Clericis, duci me hominum amator, qui propter te-
neritudinem omni amoris, quo eos dilexisti, matris pi-
tum vobis sonum aspsumpti, & triginta tres annos par-
tientis doloribus afflictus, constitutos mortui maledicimus,
nre vice, ac ḡnus, quam nobis confractasti fructum acce-
perimus,

44 perimus, maximam iniuriam tuis immensis tormentis suferemus, quod illis non vnamur. Denique concludens Euangelista narrationem passionis Domini dicit quod inclinato capite emisit spiritum. Perpendit sanctus Cyprianus super hunc locum, quod ideo inclinavit caput bonus mortuus, vt significaret, quod propter patris obedientiam moratur. Pense diligenter, quod nō dicit sacrificatus tenuit quod emisso spiritu inclinavit caput, sed quod prius inclinavit caput, & postea emisit spiritum, ad significandum, quod nisi Pater sibi præcepisset per obedientiam, ex hac vita

45 non decederet, licet immensi essent labores, Denuo deum vti quid dereliquisti me? quod tam crudelitas & immensa erant tormenta, quibus illa sanctissima humanitas erat batur, vt ante hanc horam Christus redemptor noster mortuus esset, nisi diuinitas humanitatem adiuuaret: quando iam diuinitas desitum humanitati vires addere ad plura poterat, conquerebat humanitas de hac desperatione, significans se adhuc plura pro hominibus velle tolerare, nisi illam tam citio diuinitas mori præcepisset. Non quod ne-

46 cesset esset plus pati, sed vt sui erga nos amoris magnitudinem declararet. Et quanquam cum bonus Iesu capitate vellere, dixit consummatum est, consummata enim illic vita sua, mundi redemptio consummata est: sed non omnis pifimae Matri sue consummata sunt, immo potius quodammodo incepisse vias sunt eius angustie, & miseroris magnitudine.

Reg. 18. Quia vnu militi lances latus eius aperuit.

Legitur, quod Absalon: cum infelix iuuenis crinibus à queru pendens. Itaque omnes tres lanceas, credibile est ex cordic in eni- cherrime Absalon Iesu Christe tuis pulcherrimis capillis, à crucis queru pendens, clementia enim & charitas tua sunt capilli, quibus pendes. Transfixo Absalon tribus lanceis vnum tantum cor percussum est: transfixo autem una lancea tuo sacratissimo latere tria corda perculta inscilicer cor tue purissimæ Matris, charissimi discipuli nři, & sancte peccatricis, quam tu conuertisti. Itaque Iob vnu cor tribus lanceis interfecit, Longinus vero, una lancea tria corda penetrauit. Quis vnuquam tale audiuuit, quod in bonis

lominis mortui pectore tria corda via reperientur. Vt. 48
rum heu dolor quam parum tēporis illic via durauerūt, & quam citio transfoſſa crudelissima lancea fuerunt! O sanctissima haſta, & mucro atrocissime, quid queris in latebre Redemptoris mei? si queris ſanguinem iam per vias eius remanentis, si queris animam, iam in Limbum perterritus eius fanum via auferre, iam in cruce omnem amist, si carnem eius via disruere, iam clavi illam ruperunt: si vitam ei cupis auferre, iam aeterno Patri pro peccatoribus illi tradidit. O vulnus pretiosi lateris amore potius quam lancea mucrone inflictum forna diuini amoris! O fons aquæ viue, & que ad aeternam vitam exilientis. Accedite fratres ad hunc fornacem, vt calefaciāmini, & adhuc diuinum fontem, vt refigeremini, & eſfrænatō ardōres extinguat.

Cum ergo vespere iam esset factum stabat mater mortis, quam confusa, videt ex una parte dulcissimum filium in cruce mortuum, ac laceratum, ex alia parte, quod non habebat facultatem ad illum sepeliendum, nec animum ad relinquendum. O anime deuota, que ingna sufficiet hoc dicere, aur qui oculi difſimulare poterunt, quod tristissima mater sensit, considerans quam parum esset remedij ad sepeliendum filium suum! Erat cum tota illa sua lachrymosa familia humi prostrata: Christus vero in alto pendebat. Si vellent ascendere ad tollendum illum, non habebant scalas, si vellent clavos refigere, non habebant forcipes, si vellent eū à cruce abstrahere, non habebant facultatem, si vellent vngere, non habebant vnguenta: si vellent inuolueret, non habebant fundonem, atque etiam si illum sepelirent, non habebant sepulchrum. Nam benedicta 52
Virgo erat pauper, & peregrina, que cum suo sanctissimo filio ascenderat Hierosolymam, ad celebrationem Pascha. O maxime Redemptor nři! si nos leniremus, quod sentiro opotteret, quomodo esset possibile, quin in sangue lacrymas inqueſſeramus? & tanto maior erat angustia illius inefſimis societatis, quanto magis nox obſcuras propinquabat, & erat iam prope vespere magni Pascha, quod si vellent ire in ciuitatem, & statim reuerti- erat iam sero. Si vellent facultatem petere ad sanctissimum defun

§2 defunctum sepeliendum nullus coruni cognosceret plurimi illinc discederent, & cum inhumatum relinqueretur, tenebant ne fudei illum se pelissent, vbi ipsi necirentur. Ita illa nocte ibi manerent, nimisabant ne venientiodes & eos pertaterent. Itaque amor defunctorum eos ad manum inuitabat, metas autem obicitur nobis, ad dilectionem impellebat, & licet inueniri in se oculos coquio etiam sublimum amen verbum loquebantur: iam enim pax nimis laetitiae loquelam amiserant.

Verantam quantum latagebat sanctissima virgo pro modo suum suum humaret, tantum aberat ut cogitaret, quod Ioseph, aut alias, hoc moliebantur. Ex quo debet nus exemplum sumere, ut in nulla re diffidamus: cum enim arbitramur nos magis desertos, & sine remedia: cum tunc res nostra feliciter diriguntur, ut hic apparet, quod cum sancta virgo hoc terribilis agone angebarum moliebatur, & acquirebant sancti illi viri omnia, que ad Christum redi-imporem nostrum sepeliendum pertinebant. Accidit ergo hoc tempore viri illi nobiles omnia ferentes, non necessaria erant ad tollendum illum ex cruce, & amissione. Sed cum sol iam oculi lasseret, & tenebre si obseruantur, longa esset, atque etiam lachrymarum edet maxima abundancia arbitrata est afflictissima Mater, & tota illa familia, quod Ioseph, & Nicodemus essent alii nomine Longinui, & quod Iesale essent laucea, & quod deinceps venirent ad transfigendum sanctissimum filium suum, non verò ad sepeliendum, qui timor nouum aliud tormentum affluit: quoisque propriis accesserunt, & illos amitterunt. O quis videret denuò venientes ad funera inveniuerunt. Et quantum flebant, quantumque suspirabant, atque etiam obmutescerant. Itaque in illa funebri hora, verba decesserunt & lachrymæ supererant. Et tam attomiti erant Ioseph & Nicodemus, ut nequequam possent (vt Hispanice dixerunt, *dar el pañuelo a la triste madre.*) nec etiam doloris mater potuerit de aduentu eorum gratias illis agere. Plura tibi dicam o anima Christiana, quod in illa hora decesserant suspirant, & supererant mortali. Nam rursum illam familiam orbium, quomodo cu*m viis numerabimur*, cum ante oculos siros amississimi Dominum fauimus

P A S S I O N E D O M I N I 473
lumen videremus? O quam ad literam impletum est hic quod 56 dixerat Dominus: Sinistre mortuos sepelire mortuos tuos, Mat. 8. clam non sint qui hunc mortuum sepeliant, nisi alii mortuorum enterabiles fones autem omnia veniam petut à sanctissima virginem, & flexis genibus, ac detectis capillis, ac vescularibus canis maxima cum reverentia sanctam crucem osculati sunt, & Iesum Christum in ea crucifixum adorant, quo per acto per scalas viisque ad summum acutum crucis ascenderunt. Cumque proximi Magistrum, ac Dominum suum tam crecentium viderent, habentem clausos oculos, circulum vulnus, corpus attritum, & laceratum, capillos 57 diuantatos, cruentum gelidum, os aliquantum apertum, carnem denigratam, & aspectum quasi consumptum, [T]ra fictionem del retri quasi *toda deshecha.*] tantus dolor, & paucorū apprehendens eos, ut quasi non posse se sustinere, quin de corpore precipitarentur. Si enim sola auditione homo torrentis confortans latenti virtute sacratum corpus reflexerunt, & cum eo visque ad terram paulatim descenderunt. Et postquam mactissima Virgo concessit, ut vngueretur, omnes, qui in eo tristis collegio erant, illud velut examen apud meliora priuarum circumdederunt, ore suo mactissima verba prononciarunt, quid nona dixerunt? quid non senserunt, cum Magistrum suum tam laceratum viderunt? qui oculi potuerunt sufficere ad videndum crudelissimam stragam, quam voracissimi lupi in minissimo agno ediderunt? Impositum ergo sanctissimum corpus in sindone, cuperunt pretiosissimis aromatis vngere. O beata anima, quae illuc cum mortalitate interfuerit, siquidem per presentiam interesse non potuit: illuc enim occupabitur, aut in custodienda cruce, aut in colligendo cruento, aut in matre piissima comitandis, aut in emolliendis vnguentis, aut in vulneribus vngentum, aut in alligandis iuocis. Ultimus tandem labor, vniuersus defuncti, qui lingua poserit declarari, aut quibus oculis possint facta plorari: siquidem non sunt verba, quibus haec possunt significari omnia cordibus yeluti relinquendo, ut ea ligato velint sentire: o exequia, tristissimas! o lamentabilis funeralia, nobilis defuncti! que non in templo,

474

DOMINICA

50 sed in capo executi sunt, non clerici, quia omnes fecerunt
tantum, non cum luce, quia iam nox erat, non cum pompa sed
cum exiguo comitatu: nec cynibala puerantur, Iesu loquendo
modo magna lachrymarum copia effunditur. Sepeliantur
ergo corda nostra cum hac vita mortua, ut cu[m] ipsius gaudi
resurgamus, & postea eius gloria perficiamur. &c. Ameri-

DOMINICA RESURRECTIONIS

Maria Magdalene, & Maria Iacobi, & Salome emeruerunt atra
mata, & venientes uenerent Iesum. MARC. 16.

Iod. 15.

1 A N T A est iustitia, quam alma mater Ec-
clesia in hac sacratissima festinatione habet.
ut ipsa maxima exultationis vocibus cœlo-
stis, terrestrisque creaturas ad alacritatem in-
uitet, dicens: In resurrectione tua Christe
cœli, & terra lætentur. Quod si ad hoc gra-
dium insensibiles creature inuitantur, quanto magis dñe
rationales exultare, quibus ex Domini resurrectione tanta
dimanat uita? Vt igitur vera loquar fratres mei, & des-
et mater omnium felicitum dierum atque hæc felicitas,
& gloria etiam, quam hodie celebramus, vere est nostra
Christo: enim Iesu vero capite nostro resurrectione no[n]
incepit, quæ suo tempore in nobis perficietur. Iam radix
nostra reuixit, & resurrexit, quo[rum] ea non est dubium quæ
aliquando etiam uiuiscerunt & ramii. Ego sum uita vestra, &
vos palmitæ: dixit summa veritas, cum iam prope esset ve-
stis ex hoc mundo transferre ad patrem: & siquidem hæc vestis
gloriosa apparuit certissime glorificabuntur cum tares
& virides eius palmitæ. Nunquid non spectat ad palmitæ
3 ac ramos vestiæ, & glorificatio radicis suæ? Maxima ergo res-
titio est eis omnes exultemus, diuinamque Misericordiam
quæ tot nobis in hac die beneficia contulit summa anima
alacritate collaudemus. Omnes festiu[m]ates anni celebra-
tur à sancta Ecclesia in memoriam beneficiorum, quæ dona
hominibus fecit. Et sic Isaías dicebat: Misericordia Domini
recordabor hædem Domini super omnia, quæ reddi-
dit nobis Dominus. Hoc ipsum dicit sancta Ecclesia, quæ

Iff. 13.

RESURRECTIONIS.

475

4 nūm beneficiorum eius memorabor, & super omnia Do-
minus exaltebo. Inter omnia ergo vni ex præcipuis fuit
glorificatio nostri sacratissimi capituli Iesu Christi. O su-
perne mundi reparator unde initium sumam? à quibus in-
cipiam tuum admirabilem gloriam recensere? Si iustifi-
catus Pater nullum opus bonum quantumvis minimum
sit, prænij iustitiae relinquenda è deo ut tu dixeris, quicunque
potum dederis vni ex minimis istis calicem aquæ frigidæ
tantum, in nomine discipul., amen dico vobis non perdet
mercedem suam. Si pro vase aquæ frigidæ propter Decum
dato tam supremum præmium Deus retrahit, quid tibi
deinde oportet validissime dimicato tamq[ue] humilis ser-
uus qui eius præceptis tam perfectè obtemperasti? quid ti-
bi daret. O beatissimum iustorum caput, qui pro gloria, &
obedientia Patris, & pro torius mundi salutis, tale piceum
aggressus fashi, talesq[ue] ignominias, labores, ac mortem
vniuersus celestis exercitus pertulisti! Iure optimo profecto
Ioannes) dicens: Dignus est agnus, qui occisus est accipe-
re virtutem, & diuinitatem, sapientiam, & fortitudinem,
& honorem, & gloriam, & benedictionem. Et quibus lau-
test explicare, lenitus anima, & interiori affectu delectur.
Quod si aliquis i[n]terrat, quod fuerit mysterium, quod cùm
diuinus hic Agnus toties tam sigillatum discipulis suis la-
tratur, flagellatur, illudetur conspectur, & postquam
flagellatur, occidit eum. Cùm (inquit) hæc omnia tam
verbum addiderit, dicens: Tertia die resurget, quare hoc
Ratio est quia corporales labores potuerunt numerari,
numerum habuerunt, & vnde dicit David. Potum dabis
nobis in lachrymis in mensura: Resurrectionis autem glo-
ria non potest dici, tanta est, ut nulla sint verba, qui
niteret. Hodie facinsecit eternus Pater debito, quod huic fide-
lissimo procuratori, & zelatori sui honoris & obedientie
dabit, ut ipse me speraberat, & sic dicebat vnde ha illa, quæ
David eius nomine prophetauit. Tu es qui restituisti herre-
ditatem,

Psal. 79.

Psal. 15.

8 ditatēm meām mihi. Cœpererūs Pater filiū suūm p-
tenus homo erat gloriſcare ſtatiū in iuſti coſcep-
niſ eūs, anīmū ſo. um gloriām tribuens / corpa, vro, p-
ſibile, & mortale tempeſtebat. Et quia fuit laboribꝫ, ce-
poris gloriā promeruit: ſicut de re ſibi debita, illi di-
Tu es qui rēſtituēs hēreditatēm meām mihi, quz c̄l ḡlo-
ria mīta. Non eſt trādita illi ſtatiū in egi, & hēreditatē
bebat eum p̄ humāni generis debito ſatisfacte: &
namque Pater illi p̄cepterat: & quoniam hoc debet
pēſonueret, ſequentia, & impedita eſt illi hēre corporis

9 gloria. Et quia quāo mortuus eſt hoc debitū pēſonū
aīque hac ſuſtitione ſe expediuſt: ſed dicit Domine
iūam debitū pēſonū, hoc nūc ſuper eſt, vi mīli hēritatē
mēan ſeruātus, & illius poſſeſionem mīli cōſtitu-
tacat que ita factum eſt, quia hēre corporis rēſurſectio po-
diuinitatis virtutēm effec̄ta eſt. Sunt alīa horologia ma-
nuā ſubtilissima, que plūrīmā habēr rotas, & mo-
dam artificio ordinatas, hec ſemel perrū bentur, atq; amplius
poteris adaptare, aī illi ad artificem, que ex ro-
tacit, detuleris. Non enim compositū Deus ex te, ne-
mī, & oīibus, atq; ex quib; ſadū patrib; genitib; ex-
10 que aliis minus p̄incipib; inotum. At viām p̄ficiant
quasi horologij rotæ maiores, & maiores. Exempta eſt an
humano corpore tanta ordinatio, vi ſimile in horologio
& in morte omnis harmonia, & ordo hanc horologij po-
turbatur, & deſtructur, & nemo ſufficit illud reparare, ne
artifex, qui illud confeceſt, ipſe enim vnuſ poterit illud re-
ſtaurare, & in prūtinam ſtatiū rēſtituere. Atque id re-
arūt Christus inquantum homo loquens cum Patre: Tu n̄
qui rēſtituēs hēreditatēm meām mihi. Et noſte quid eſt
ex illis, qui hac rēſurrec̄tione peculiari letitia fruſtā
fuit ſacratissima virgo Maria Domina noſtr̄a, quia hodi-
merito potuit illa verba dicere, que Sarā nūris Tole-
xit. Si nōmē tuūm Deus Iſrael benedictūm in ſecula go-

11 poſt tempeſtatem tranquillum fecit, & poſt lachryma-
nem, & ſletum, exultationem infundit. Benedictus in de-
mīne Deus, qui ſicut temporū vicisitudines in de-
ſtituta, & nec ſemper dies, nec ſemper nox ſit, nec ſemper vi-
tium, nec ſemper veritātē etiam in rebus oīib; con-
ſtatiorē facit, & poſt plūrīmo ſuſtē laborūm proceſſus

diorum, & conſolationem tranquillitas adueniat. Niſi quod 12
hic tempeſtates ſunt breves, ferentur autem eis aeterna.
Quod Dauid manifeſte affirmit, nam vbi nos legimus *Pſal. 19.*
quoniam tra in voluntate eius. S. Hieronymus verit ſic: *S. Hieron.*
Quoniam ad monerūm ita eius, & vita in reprobatione
eis, id eſt, quo ita Dei in iuſto eſt breuiſima, beneuo-
lenta veio rāde di terrena. O virgo ſacratissima, qui pote-
rit explicare quantum ſpiritus tuū exultanterit, quando in
auibus tuū cœleſtis Hierarchiarū cātus inſonuit? qua-
leſtia plena eſt cum ſacratissimum filium tuūm ante oculos
fulciatam viduit? Credo ego, & arbitror me non falli,
quod tunc non ſolum eius cor p̄ gloriouſum expetiſti, ſed
quod inſtabiliter tibi demonſtrata eſt Verbi diuinitas, at-
que ibi omnes ſanctorū exercitus vidisti, qui admirabili-
bus laudib; & beſſidicere, ac ſuper omnes creaturas ſe-
pro beneficiis que per te accepterant dicebant. Benedicta
filiā tū à Domino, quia per te ſuſtēmūt vitē communica-
bitis pro filio ſuo etiudiffe, qui inerat ad recuperandas pe-
tuntas quāſdam, quos que illūm locupletissimum & opti-
mū ſociatum, p̄ficiam ſuam ſecon ſerentem vidit? tunc
ſeruant hēre omnia in comparatione lachrymarū, quas
pariſiūx vi ſigilūt rēſiderat, videns alpertiūm iter, quod
dilectissimus filius tuū ſuſtēt, qui inerat ad crudelissimā mortem
confeceſt, ut recuperaret animas, quas pater aeternus ami-
cerat. Videns autem illūm hodie tam gloriouſum, Angelis
ſociorū, & ſecun ſerentem ſponsam, quia erat illa fan-
tacorū cogitatio, quos ab Imbo abſtraxerat, quia longa
poterit ſe p̄ſicare quanta fueroit leuita, quia tunc affecta eſt
O Deum infinita Majestatis, quomodo ſeis conſolari Do-
mine eos, qui pro te paſſantur. Iam non viulerūt in gen-
tior illa paſſio in comparatione huāis leuita. Si ita con-
ſolarorū eſt con qui pro te paſſantur, felicissime eorum
paſſionēs, & dona terrena, qm̄ in tra remunerando ſunt, &
quid eis quādo libet in hoc ſeculo tribulati ſunt, te glo-
riofos videant, & in ſocietate multū glorioſi ſuſtati, diu-
niua cuius effluvia perſeruent. O if hoc conſideraremus, quo-
moſo in adulatratib; huāis mortaliſ viag, nos confor-
tēmus!

2. Tim. 2. remus! Ideo S. Paulus postquam dixerat discipulo suo
bora sicut bonus miles Christi Iesu: nemo indicans hor-
16 implicat se negotiis secularibus, ut ei placeat, cui se posse
uit. Nam & qui certat in agone non coronabitur: unum
gitime certauerit addidit dicens: Intellige, quia dico, dicit
enim tibi Dominus in omnibus intellectum. Adserit al-
ligenter haec, quia dixi tibi, quae sunt validè necessaria, in
quibus non minus, quam salus tua agitur. Atque rite pro-
videndum quasi bonus miles confiteris, memori elo-
minu Iesum Christum resurrexisse a mortuis, fidem fer-
mo. O felicissimum verbum! diuinus nuncius, quod Chri-
stus surrexit! Nam si commortui sumus, & communis
si sustinemus, & conregnabimus. Et postea dicit: Hoc com-
mone testificans coram Deo. Hoc, quae ego tibi predico,
prædicta tu omnibus, & eos coram Deo astura, & te
diligentissime attendant. Ecce fratres mei quantum late-
rit ad faciendum quod debemus, in Iesum Christum resur-
scitatum oculos conjiceret. Et sic, ut Deus homines co-
taret, voluit ut plurimi ex illis sanctis cum noctis die in
Matt. 17. salvatore resurerent, ut dicit S. Matthæus. Si multa cor-
pora sanctorum, qui dormierant, surrexerunt, & exstant
de monumetis post resurrectionem eius venerantur in hu-
28 stiam ciuitatem, & apparuerint multis: Vt cum Rca [Ama-]
canallero al principe su h[ab]eo, tambien armata a otros muchos co-
ualleros. Icum principem armis denud in luctuam iudei
alios nobiles, ut liberalitatem suam ostendar, & omnes ad
sui seruitium inciteret. Atque hinc intelligitis mylitem,
quare verteres Patriarcha omnes maximo detideret his
Ierusalem tenabantur: & sanctus Iacob præcepit filii Is-
rael, quae est in agro Ephron: Ne reliquias ossa mta in-
29 Egypto, sed deferre me in terram Hierusalem, quare illud
principis sancte Patriarcha? non es melius hic inter filios
tuos: quorum vis eos tanto labore affligi, & in tanto per-
culo constitui, ut te ad hostium regionem deducatur? A
Genes. 50. sanctus Joseph, etiam fratres suos adiutori dicunt: A
tate ossa mea vobiscum de loco isto. Quare etiam tu
& pater tuus hoc præcipisti: quia credo faciendam ele-
rectionem corporum Hierosolymit, cum Deo surre-
xerit, & volumus illic adesse, ut si forte nobis tam ne-
ces-

R E S U R E C T I O N I S 479
tore contingat, ut ex illis sumus. Et ita pie credi potest hos
duos Patriarchas fuisse ex illis, qui cum Domino reflur-
texerunt.

Cantatur in hac sacratissima solennitate hoc Euange-
lium, vbi dicunt, quid tres sancte mulieres perrexerunt
Magdalene, & Maria Iacob, &c. Hoc primi valde no-
tarium est hic, quod referens sanctus Evangelista nomi-
na harum mulierum sanctarum, prius ponit Magdale-
nian peccatarum sanctarum, quam alias sanctas. Ut quae sit peniten-
tiae efficacia cognoscatis, que facit peccatores iustis ante-
poni, & valde a ceteris, & afflitos in diuino conspectu
renuntate. Hoc aperte diuina Maiestas significant per
I. I. I. re: juvate agere peruersi: dicit beneface.
dilectio*re*: iudicium: subuentio oppreſſo: iudicate pupillo:
cata vestra sicut coccinaria, quasi nix dealbabuntur, id est,
& ego vobis licetiam concedo, ut me quasi Deum fal-
sum: & mendacem accusetis, nisi vos ad misericordiam re-
numauis purpura, quasi candidissima nix efficiantur. Dicit,
& coccinum, quia inter omnes colores, qui magis incor-
poratus in panno est coccineus, ita ut auferri nequeat.
Quamvis igitur peccata vestra ita vobis inhereant, & in-
corporata sint, ut nullo modo auferri posse videantur, ab illis
tamen poteris recedere, fulcimini, facite quod in vobis
est, ego enim animas vestras quasi niuem candidas ef-
ficiam. O fratres mei, si præterit quadraginta, nec ta-
mea penitentiam egistis, nunc habebis tempus, ne hanc
peccatorum prætemittratis, vide quanti Deus faciat
ter non peccaverant, cum eos præterat illis, qui taliter
emerunt aromata, ut hie apparat. Haec tres mulieres
les amicis erant hie, quibus paucos amicos similes his repe-
tientis in necessitatibus, sic dicitur in Ecclesiast. Est enim
amicus secundum tempus suum, & non permanebit in
die tribulationis. Etiam virum amicum il in tribulatio-
ne & aduersitate constitutum vident non recordantur
illius exterius amici, quanto magis mortui oblinisceantur?
Ecclesiast. 6.
Pauclissimi

24 Paucissimi sunt, qui in mortuo se fideles ostendant, quod est satis malum. Illa optima Ruth dixit de Booz: Beatus iste Ruth, 2. sit a Domino: quoniam eandem gratiam, quam proximis viuis, seruauit & mortuis. O quam pium est & quam mortuorum mortuorum meminile, & diuinam Majestatem pro illis deprecari. O virtutam diuinae Majestatis folieam tuam res non oblitae sunt facere misericordiam cum facto es funto Iesu.

Dicit ergo sanctum Euangelium, quod vnguentum esse ratu' venerutum summo mano. Et quid eas tam diluculam pilij surgere & noctiones, quas nocte praeiorita preparant. Qui enim Deo recumbit, deuotio illum facit surgere diluculo, & etiam excitat. Sic dicebat David: Deus, deus meus ad te de luce vigilo, & quare tam diluculo surgere auidus? Homo tot tantis q[uod] ne negotiis impeditus, & solegnum gubernatione occupatus summo mane surgere a laudandum Domum, hunc retractionem ipse adhuc dicens: Sitius in te anima mea. Dominus tamen ei fit: quia anima mea tui erit, ut faciet me cum cogitatione recumbere, quomodo surrecturus sum ad te laudem tuum, rite adorans primum dies illuc solit a lecto surgere, atque hoc amissione, licet media nocte surrexerim. Media nocte secunda ad confitudinem tibi. O piger, o malus, cum praeceps hoc appareret quoniam patrum Deum diligenter, & etiam gloriosus, cum in mollibus lectis vixit ad incertitudinem animalium, ac si non crederetis aliquid esse plus quam natus, & mori sicut bruta animalia. Quod si aliquando mane levigatus, optimè scis vos ad quid surgatis, et ibice, quia sensu nocte aromata pharmacopolij Sathanae preparatus, et gitis ut exequamini, quod cõtestatis. O Deus inhumanus, iustitia beneicta sit tua patientia, qua tantopere feruntur turpem hominum vitum. Fratres et abescite, atrende, & credite Christiani, & quod morientum est in oblis, & rediret arctissima ratio istorum malorum omnium. Quia operarum prius quam recumbatis cogitationem, multo operarum postea vos excitabit, & diluculo surgere facier.

Dicit veterius, quod haec vnguentum deferebant, regnent Iesum. Mirabile est hoc. Nunquid haec malicie regni?

tabant, quod simul cum Joseph venit Nicodemus ferens 28 mixturam myrrae, & aloës quasi libras centum & neciebant, quod sancti illi viri accepérunt corpus Iesu, & ligauerunt cum linteis, cum aromatibus, sicut mos est Iudeis sepelire, ut refert S. Ioannes. Quare ergo o sanctæ mulie-

Iohann. 19.

Ad hoc nobis responderetur, quod quando amor est ingens non quiescit amator, nisi cum ipse metus dilecto inferuit. Nihil saeculum existimat, nisi illud ipse fecerit, nec omnia sufficiere posse arbitratur, nisi ipse suam debitam diligentiam adhibeat, quando Martha Iuuatori nostro Iesu Christo Lyc. 10. seruiebat, dicte, non illi erant ancillæ sic profectæ, & ta. 29 meu non hoc contenta erat, sed & ipsa ministrabat, & dicebat: Domine non est tibi curæ, quod foror mea reliquit di me foliam ministriare, quia credebat ad tantum tamq[ue] dignum hospitem excipiendo, & illi seruendum non sufficeret vnguentum mihi, & ita illam crederet oportebat. Sic ha bona mulieres tantopere Dominum diligebant, ut licet illum vnguerius inauditus vnxisserit, ipse tamen vnguenta has afferre non desinerent. O si ex animo Deum nos essemus in eius seruicio priores, & non acquiesceremus, nec contenti essemus rebus, quibus alij Deo seruirebant, quoniam sciremos hospitalia, & domos pauperum, atque infirmorum rebus necessariis abundare, & vincitos exacerberemus omnia sua necessaria habere, si (inquam) Deum feruende diligenteremus, omnibus istis non contenti essemus. & nostra etiam vnguentu quantumvis superflua essent defalcati oinomiu, quanto magis scientes propter vnguentum, illi Angelis qui in figura peregrinorum Patriarcharum 31. Abram, illi Angelis qui in figura peregrinorum Patriarcharum Abram apparetur, ut legitur in Gen. non indigebant pectoratione, aut vmbrae aplicatione, aut ciborum relacione, ut pondereat sanctus Chrysostomus super illum Chrysost. ham ne meritem ex parte sua amitteret, & si illi non indigebant rebus illis, & sic superfluae erant Angelis, eorum pedes abiit, & vmbrae refrigeratione illos inuitauit atque splendidissimo conuicio cibauit. Atque ut sancti Angelii seruitum illum illud acciperent, illos mitissimi vers. Tom. 1. H bis exora

Geese. 18.

super Geu.

482

DOMINICA

- 32 bis exorauit dicens: Domine si inueni gratiam iecoc-
tuis, ne transfas seruum tuum: sed afferam tibi paupilias
aque, & lauentur pedes vestri, & requiescite sub arbore
ponam: bucella parvis. Optimè cognoscebat quod Ag-
geli essent, & licet essent tres, & diuinas tres personas in-
gisceret, quia hæc tres personæ sunt unus Deus, illis na-
quam vni loquebatur, modò, modò vero tanquam tribus di-
ceens: Domine, & requiescite, & quanquam hæc omnia se-
gniocebat, illos hac instantia inuitabat, ut fermitiam illud
acciperent, quod recte sciebat illi non esse necessarium. Ego
33 sed sibi potius. Et ideo dicebat: si inueni gratiam. Ego
(inquit) sum qui beneficium accipio, ego hanc gratiam
vobis accipere spero, quod exemplum cōuenientius luc-
poterat afferri, quād quod modo dicimus quod quād Angeli
pauperes tam parū eleemosynis indigerent, quād Angeli
vt tamen amori nostro, ac charitati lūs faceremus, con-
deberemus rogitare, & solicitare, ut nostra pietatis seruia
recipere dignarentur. [O sancta Maria, fērta.] quantum
circa hoc eit lachrymandum! quam miserabile est viuire
tot proximos in tantis necessitatibus constitutus, & mul-
54 torum diuitum abundantiam vanè consumptam, quia quia
Dei amorem non habent, non recordantur illi labori-
re, & ex alia parte illam in rebus impertinentibus in se-
cularibus vanitatis consumunt. O diabolici exulta-
tem! quod cum tot dies, menses, & annos, diuitias, expe-
tingentia in mundi seruitute consumperitis, cōspicentes
quād parum utilitas, quantumq; detimeant ab eo acci-
peritis illi tamen tantopere dingatis, ut non sufficiat hoc
ad vos fatigandos, sed quod in die magis, ac magis tan-
35 volupitate consumatis, ac si in eo animæ salutem compo-
taretis. Ad faciendum vero seruium Deo statim com-
matis vos eis pauperes, & magnis debitis alligatos, nos
habere facultatem ad illud faciendum. Legitur de mali-
dicto Balaam Rege Madian, quod ut appetivis suo famili-
ceret, atque ut Balaam Israeli malediceret plurima alia
adūcatur, & plurima animalia in offertis sacrificiis con-
sumpsit. Et quād vidisse, quod nihil sibi prouidens, nisi
plurima altaria in alto monte reedificauit & animas su-
molauit, ne hoc quidem illi profuit: sed non factum ei
tam impertinentes illis sumptus facere & uerum in alio

Nun.

23.

dicto Balaam Rege Madian, quod ut appetivis suo famili-
ceret, atque ut Balaam Israeli malediceret plurima alia
adūcatur, & plurima animalia in offertis sacrificiis con-
sumpsit. Et quād vidisse, quod nihil sibi prouidens, nisi
plurima altaria in alto monte reedificauit & animas su-
molauit, ne hoc quidem illi profuit: sed non factum ei
tam impertinentes illis sumptus facere & uerum in alio

REI V R E C T I O N I S.

483

monte alia plurima altaria, erexit, & multa animalia 36
mactauit, & absque illa uilitate, cū semper illudere-
tur, & tamen nunquam à sua pertinacia receſſit. Ecce
quid ad literam inter miseros filios huīus seculi agatur,
quid neque laboribus neque sumptibus defatigantur, nec
functi, nec diligentiae parcunt, quando mundo, &
diabolo seruituri sunt: & cū videant labores & sum-
ptus p̄teſtis nullam sibi uilitatem atrulisse, non ta-
men defeciscuntur, sed pertinaces sunt in illius seruitute,
qui nulla illi gratias refert. Dic infelix homo, qui to-
& mundo, quid commodi percepisti ex tot diligenteris,
& sumptibus, quos in seruitute seculi fecisti? quem fru-
listi: quare non verecundaris, & confunderis, cū vide-
non recedit, sed nūc promptior es ad illi seruendū quād
nunquam. [Apud de Dies,] non es etiam rationi con-
fanteum, ut iam fraudem hanc animaduerteres, &
haic liberalitatem Domino seruire inciperes, cui tantū de-
bet, quique tam liberaliter tibi perfolueret quicquid in eius 38
seruio feceris? O uerum diuina Maiestas te illuminet,
ut sic facias.

Et dicebant admirantib[us]: Quis revolvet nobis lapidem ab
officio monumentis Progediebantur ancilla Domini in via
sua, & maxima cura, & sollicitudine angebantur dicentes:
Quia revolvet nobis lapidem ab officiis monumentis, quia maxi-
mus effigando autem acceſſerunt, viderint revolutum la-
pidem. Angelus enim de celo descederat, qui illum euol-
uerat. Quoties hoc contingit illis, qui collitunt Deum
enim est locus mortuorum, in quo doceuntur passiones 39
mortificari, & mori mundo, & carni, solique vero Deo
uiuere. Quoties etiam hoc illis accidit, qui Deo maxi-
me volunt seruire, statim enim plurima in corde suo
euoluerat, & quasi cogitationum mare efficiuntur, quis
reueluet nobis lapidem ab officiis monumentis? quis re-
ligione auferretur, ieiunia, vigilias, ac verbera tolera-
re. O animi debiles scemineri, ac diuino auxilio parum
cōfidentes, accedite, accedite, & videbitis lapidem reuolu-

H 2 tuim,

40 tum, Angelus enim Domini descendit de celo, qui illas euoluit. O magni consilij Angele Iesu Christi tu Domine de celo descendisti, atque omne difficultates ad quae asperitesq; via mortificationis spiritualis dulcificans reddidisti: O quam frequenter servi Dei hoc experientur, qui lapidem revolutum cernunt, videntur enim nullam difficultatem inuenire in virtutis operibus, que ex una et iusta sunt grauia, & laboriosa, immo in eis valuatorum saporem inueniunt, ut inueniant sanctus Paulus, cum in Rom. 7. cerer: Condelector enim legi Dei secundum interiorum hominem. Condelector id est, vnde delectatur primus meus lege Dominis, & David dicit: Lux orta est iusto & rectis corde letitia, quod sol iusto, qui diuinam legem rectitudinem jure debetur bonus & letus dies, ac cordis exercitio per aliqui legunt hic ut ex Hebreo textu constat. Lux iusta est iusto, & rectis corde letitia in sacris literis recte perspicuum est enim, quod qui pro nobis mortuus est, surrexit, & ascendit in celum non nos odit. O quis habet quomodo sanctorum arque Angelorum exercitus cum illi gloriofissima Dei anima excent casentes & dicentes, Exurgat Deus, & dissipentur inimici eius, & fugiant qui Psal. 67. oderunt eum à facie eius. Si: cut deficit sumus deficiantifici Dei. Et iusti epuluntur, & exultent in conspectu Dei, & delectentur in letitia. Cantate Deo, Psalmum dicite nomini eius, date gloriam laudi eius, iter facite ei, qui ascendi super occasum, Dominus nomen illi. Exurgat Deus gloriatus, & significet inimicis suis, quod dissipandi sunt, sic et ipsi à diuino conspectu perituri sunt. Ita hodie delectentur hodie in conspectu Dei. Cantate Deo, iter facite ei. O gloria anime meae iter faciant tibi Angeli sedens [Tibias per letra.] Et defers epithalamium Dominus nomen illi. O quanta cum letitia, & exultatione horum ab illis infornalibus carceribus exhibant. Sanctus prophetas Ihesus hoc praedixerat dicens: Dabit impios pro se Isai. 13. pultura, & diuitias pro morte sua. Impij hic significant peccatores, cuius hoc nomen plerumque significat peccatores, & iniuriae; Ne tamen pro omnibus peccatoribus cuius-

FERIA II. IN RESVRRECTIONE DOMINI
Duo ex discipulis Ihesi ibant ipsa die in castello quendam pectorum sexaginta ab Hierusalme nomine Emane. L. 1. 24.
M A X I M A est obligatio, quam habemus in hoc gloriosissima festivitate diuinam misericordiam trans-

di, quas in ea sancta Ecclesia nobis representat. Hodie nobis celestis medicina detegitur, qua labores curemus. Hodie suauissimus finis, quem solicitudines, & labores, propter Deum tolerati habent, nobis declaratur: hodie denique nobis demonstratur prosperitas, qua terminantur res iusti, qui in manu Domini commendatur. In admirabili enim salvatoris nostris Iesu Christi resurrectione haec omnia ostenduntur. Est hic articulus tam solennis, ac celeber, ut etiam insensibiles creature illum sensisse videantur, ut dicit sanctus Matthaeus. Et ecce terrae motus factus Matt. 11. nobis diuitia, & magnitudo Dei ostenduntur. Dies in quo diuini pectoris nobilitas detegitur, diesq; in quo confirmant fiducie de spez, quas iustus in Deo habere potest. Perspicuum est enim, quod qui pro nobis mortuus est, surrexit, & ascendit in celum non nos odit. O quis habet quomodo sanctorum arque Angelorum exercitus cum illi gloriofissima Dei anima excent casentes & dicentes, Exurgat Deus, & dissipentur inimici eius, & fugiant qui Psal. 67. oderunt eum à facie eius. Si: cut deficit sumus deficiantifici Dei. Et iusti epuluntur, & exultent in conspectu Dei, & delectentur in letitia. Cantate Deo, Psalmum dicite nomini eius, date gloriam laudi eius, iter facite ei, qui ascendi super occasum, Dominus nomen illi. Exurgat Deus gloriatus, & significet inimicis suis, quod dissipandi sunt, sic et ipsi à diuino conspectu perituri sunt. Ita hodie delectentur hodie in conspectu Dei. Cantate Deo, iter facite ei. O gloria anime meae iter faciant tibi Angeli sedens [Tibias per letra.] Et defers epithalamium Dominus nomen illi. O quanta cum letitia, & exultatione horum ab illis infornalibus carceribus exhibant. Sanctus prophetas Ihesus hoc praedixerat dicens: Dabit impios pro se Isai. 13. pultura, & diuitias pro morte sua. Impij hic significant peccatores, cuius hoc nomen plerumque significat peccatores, & iniuriae; Ne tamen pro omnibus peccatoribus cuius-

6 cunque generis sumitur. Ut etiam in hoc sensu sumptus
Rom. 5. Paulus dicens: Cum adhuc infirmi essemus, secundum ius
pus pro impiis mortuus est. Per illud verbum, dicitur, di-
telliguntur sancti Patres, nam scriptura diuina iustos, &
Psal. 44. uires appellant. Ut patet ex Psalmis, ubi dieatur: Vobis
1. Tim. 6. tuum deprecabuntur omnes diuites plebis, & ex Psalmo
Jacob. 2. Precipe diuites fieri in bonis & peribus, & Iacob. Dives
in fide, & heredes regni. Dicit igitur Elias quod facti
sumus Redemptor morte, ac sepultura sua iacturatus erat
peccatores, qui in peccatis suis commorabantur, & inde
7 etiam, qui carceribus vinciti tenebantur. Atque hi hodie
excunt diuites nos solum gratia, & meritorum, quibus
cum ex hac vita transierunt, sed etiam gloria, & exultationis
locupletes. Et excuentes transeunt cuncti cum familiis
sime anima Iesu Christi filii Dei, & transcurantes per Cala-
xie locum maxima reverentia adorant crucem, qua adhuc
illuc erat immaculati agni sanguine conspersa, que pro-
pter festum nondum ablata fuerat. O quam ineffabilem in-
uitatem ac dulcedine illam salutarent dicentes, o caritas
8 nescius locus ubi redempti sumus, o lapides circumstans,
diuino Dei sanguine conspersi. Progrediuntur rhenas, &
ad sanctum sepulchrum accedunt, in quo preciosissimum An-
Psal. 56. corpus Domini iacebat, & illud omnes illi exercitus An-
gelorum, & sanctorum circundat, & accedit illa gloriosissima
anima ad caput sepulchri & incipit dicere, Exurge gloriosa
mea, exurge psalterium, & cithara. Exurge corpus meum
& communicabo tibi gloriam meam: inquit tam fabi-
lis socius natus fuisti: vocat corpus Psalterium, & citha-
ram. Psalterium enim instrumento tactum suum immi-
tit, cithara vero oportet ut manibus attingatur, quod multi-
cam proferat: sic illud sanctissimum corpus, clavis spe-
verberibusque pertactum fuit atque etiam hominum ma-
nibus, que illud alapis, & colaphis percusserunt: & idem
illud appellat psalterium, & citharam. Et eo eodem in-
stanti anima in illud infusa est, & illi gloriam & splen-
dorem suum communicavit, & statim gloriosum, pulch-
rum sol in eam reuerberat, ita pulchra, & splendidissi-
ma sit in eam, reuerberat, ita pulchra, & splendidissi-
ma sit in eam, reuerberat, ita pulchra, & splendidissi-
ma sit in eam, reuerberat, ita pulchra, & splendidissi-

RESURRECTIONE DOMINI 487
pus, quod tam obscurum, ac verberibus, vulneribusque 10
deformatum, & cuore infectum erat, simul ut anima glo-
rioissima in illud infusa est, pulchrum, & splendidum, ut
sol renansit.

Dixerat Dominus, videte fructus, & omnes arbores, Lc. 21.
cum producunt iam ex se fructus, scitis quoniam prope est
zestitia, & vos cum videntis haec fieri, citote quoniā pro-
pe est regnum Dei. Videte (inquit) has arbores quales sunt
in hyeme mortuæ, siccæ, & deflorantes, incunte autem vete
non cernitis quomodo resuissent? Qui natura discursum
ignoraret, & illas videret folia auittere, & sic mortuas 11
renamere, arbitraretur quod nunquam deberent resuiven-
tores, & qui eas non vidiisset in principio hyemis, & illas
incunte vere amputaderet, quod nouas frondes, ac flo-
res fructuque producere, & tam virides, & decora effu-
cerentur, diceret illas denudò resurrexisse. Sic (ait Domi-
nus) Cum videritis signa in sole, & luna, credite iam prope
esse corporum vestiorum glorificationem, redemptionem 12
quod corporum vestiorum glorificationem arborum viriditati com-
parant. Et ita non caret mysterio quod Christus lapien-
tissimus Magister decreuerit ut sua gloriofa resurrectione
eo tempore esset, in quo nobis ipsa natura resurrectionem
persuaderet. Tunc enim arbores renuiscunt, florisque ac
frondes producunt. Et idcirco dicitur a nobis Pascha flo-
riatum. Exu igitur bonus Iesus ex morte triumphum re-
portans, gloriolus, impafibilis, & immortalis, & cum il-
la gloriofa societate primam stationem facit ad sacratissi-
mam virginem genitricem Iam: que tunc in oratione
commo abhui, mactissima, & lachrymis perfusa cum ma-
ximo desiderio expectans quidam torum suum bonum ad-
uenientias. Ecce Angelus Gabriel, ingreditur ad illum, 13
imo ipsius afferens nuncios, sicut attulit olim de pri-
vitate corpore flexis genibus illam allocutus est dicens:
Regna celum habere. Aeliauia, quia quem meruisti porta-
re. Et Iesus Domina, iam enim lumen oculorum tuo-
rum resurrexit, & venit ut te confortetur. Statim appropin-
quabit eam illa multitudine sanctorum, quos ex internali
carceri abhui. Adhuc eo loquente, ecce sanctus sancto-
rum cum omnibus illa gloriofa turba ad illum ingreditur.

- 14 Cùm saceratissima virgo sanctissimum filium suum cum tanta pulchritudine, gloria, ac maiestate peripexit, quæ lingua poterit explicari gaudium, & exultatio, qua cuius spiritus repletus est? Angeli pacis latramuni cum hac gloriosa virginem, o cœli, o terra, atque omnes crevunt exultate propter latram genitricis Dei vestri, per longe dicens: Regina cœli letare &c. Prosternit pretiosissima etiam: Regina cœli letare &c. Prosternit pretiosissima Mater ad saceratissimos pedes beatissimi filii sui, & tota exultatione perfusa non cessat saceratissima illa.
- 15 vulnera maximo splendore radiantia osculari dicunt: & eis vulnera benedicta ex vobis nuper tristitiam accepit: & eis vobis nunc mihi exultatio dimittat. O corpus sacerdotiale, quod ego tam vulneratum, tamen tormentis afflatum, quantum vidi, tantum nunc mihi voluptatis affer, quanto tunc meritoris attulisti. Iam tristitiam meam gloriosa gloriaturis mei praesentia penitus ablaram video. O pater misericordiarum, & Deus totius consolacionis imminentibus gratias ago, quia sic moestissimum cor meum lezare voluisti.
- 16 *Ipsa die duo ex discipulis eius ibant, &c.* Hoc diversis dies consolationis, & ideo afflictorum consolator esse offert tristibus. Quod enim in mundo afflictos coniolat, est resurrectio; quia credunt se cum illo confundreto esse. Cum lob tam obsessum magiore se videaret & a celo terra, diabolus & hominibus se persecutum animaduenero, hoc sola consolacione subleuabatur dicens: Credo quod redemptor meus viuit, & in nouissimo die de terra surrecturus sum. Credo (inquit) R edemptorem meum video, & video mihi iam nū illū suspiratum aspicere. Et si quis dicens: putas nō mortuus homo rursum viuet? respondet ipse dicens: cunctis diebus, quibus nunc milito, expecto donec veniat immutatio mea. Scilicet, ad resurrectionem gloriam omnibus diebas vite mea (qui omnes sunt bellici, & contradictionis) hac spe munior, credens quod aliquando tandem bellum in pacem, & pœna in regnum gloriam conuerteretur. Et it cap. eiusdem lob dicitur deinde: Misericordia quoque obliuisceris, & quasi aquarum que præterierunt non recordaberis. O iuste propera nunc, qui
- lob. 19.
- 17 horis se hac confideratione munebat, ut ipse significat dicens: putas nō mortuus homo rursum viuet? respondet ipse dicens: cunctis diebus, quibus nunc milito, expecto donec veniat immutatio mea. Scilicet, ad resurrectionem gloriam omnibus diebas vite mea (qui omnes sunt bellici, & contradictionis) hac spe munior, credens quod aliquando tandem bellum in pacem, & pœna in regnum gloriam conuerteretur. Et it cap. eiusdem lob dicitur deinde: Misericordia quoque obliuisceris, & quasi aquarum que
- lob. 14.
- lob. 11.

qui enim dies aduenerit, in qua laborum non recordaberis, & quod bene vixeris, & aliquid propter Deum passus fueris laberis: omnes præteriti labores quasi torrentis diluuiunt in vere videbuntur, quæ celerrimè præteriuntur, & statim torrens exsiccatus manit. O quanti nostra interest fratrei mei se hic articulus à memoria nostra excidat, sed crebro illum meditemur, bac via nos ad ut gloriosam resurrectionem preparemus, & superuenientia infortunia patienter ferentes nos consolentur. Atque hæc est una ex expositionibus, quæ optimæ quidem est, qua illa verba S. Rom. 2.
Pauli declarantur, vbi dicitur: resurrexit propter iustificationem nostram. Nam gloriose resurrectionis Domini contus inflammatur. Et hinc prouenit, quod à virtute recessat, stificationem disponatur. Cum igitur hic dies tante leticie ferri, atque illis adiungi, qui tristes erant, ut merorem abitate quod dicit: Dux ex discipulis. Non enim erat Apolloli tamen considerat: & idcirco magis indigentibus remedio occurrat. Hoc docuit statim in principio in mundi constructione, quod significat in illo verbo, quod in Genesi dixit: Geriminet terra herbam virentem, & facientem semen, & lignum pomiferum faciens fructum iuxta genus suis. Erat colum, sed nondum erat stellis ornatus, erat aer sed nondum in eo erant aures: erat etiam & mare, nondum tamen erat plenum pisces, erat etiam terra, sed nondum erat plantis nec arboribus exornata. Volensq; hæc omnia exornare incepit à terra, quæ a celo, aeri, & mari est inferior. Sic oportet fratres, quod prius debetis debilioribus, & magis indigentibus subvenire. Ea propter apparuit Dominus prius illis, qui remedio magis indigebat, sicut erant mulieres imbecilles, & hi duo discipuli, qui iam fere à fide deficiebantur. Non intras in hanc regalam saceratissima virgo Maria, ut enim supradiximus, ipsa prima fuisse creditur, quam Dominus noster Iesus Christus post resurrectionem suam visit. Ita ut ipsa die, Abibant iam quasi discedentes ab schola

Gene. 2.
H 3 Iesus

12 Iesu Christi sui sanctissimi Magistri quia mulieres conterruerunt. O quot in hac die antecedent ex illis, qui Domini discipuli esse, & in eius sancto seruio coepérant ambire.

Simile. Lare, lumenta, que alligata sunt, cum sic violenter tentatur, ut primum a vincere dimittuntur curvantur, extenuantur, ac fugiunt, ita, ut à nemine detinari possint. Sic alioquin vobis, cum in hac quadragesima alligati fueritis, et vincere non ita sit, si enim violenter vincit futilis, vinculum illud non fuit amoris nunc autem iam dimisi esse videamus, positis libertatem saliendo, calcitrandi, & creatorem videtur offendēdi. Videbamini vobis in tēpore sancto alligati esse

23 eo quod tani unpudicē, & liberò turpitudinibus veltra se non possetis; aut̄ verò iam arbitramini quod ad omnium cultarem habetis. Si flumus ab alio abstrahatur, cum san-

ex longo tempore profundū canalem apernatur, per quen defluit difficultē ab eo abstrahitur, ubi primum aut̄ p̄test statim omnia, impedimenta dirupit, & in priliis alueum reuertitur. Sic plurimi ex vobis cum conlanguentibus cum maxima libertate, & dissolutione vivere, & cor relā sine re sensuālibus appetituum decursum sequuntur.

24 in quadragesima aliqua violentia vobis facta fuisse videntur (sanctimonia enim temporis, obligatio cōfessionis & bonum exemplum aliorum proximorum omnia hęc erant impedimenta. [Como presa en el estío,] & obstatasque vobis per aliam partem defluere faciebant; nunc macti impensis disruptis his obstaculis reuertetur. statius per pallium ab uestem. O fratres mei non ita sit per reuertendum. Dicitur, in tanta ingratitudine cum diuina Materitate, vriamur et̄ in illo modo recuperare tempus in quo vos à peccatis

Simile. nūisti. Ecclesiastici in quadragesima prætermisimus. Ali-

25 Jura in paschate verò pro vno, quod prætermisimus, canit decē similes vos in quadragesima prætermisimus, atque modo letitiam, vanitatemq; seculariem, cōmītias, alacritates, lupeates, nunc vero in tempore paschali pro una vanitatem vultis decē assumere, ad te qualis modus sit hic est, quod Christiani, & quanto inconstancia in virtute. Rudeamus fratres mei tam inconstantes esse, verbum, quod Dicitur, misit nos in nouitate vita ambulamus. At e-

Roma. 6. dicit: Quomodo Christus surrexit à mortuis per gloriam patris. Ita & nos in nouitate vita ambulamus. At e-

profecto terribilis consideratio perfectionis, quam à nobis 26
hic petit. Beatus Paulus dicit: vt nos mortales, peregrini, & miteri sumus, sicut Christus suscitatus, & gloriōsus. Quod imitetur sancti, qui in celo commorantur bonum feluum gloriōsum non est mirandum, cum de illis cantet ecclē-

sa dicens: qui sequuntur Agnum quocunque ierit. Quod Apoc. 14.

autem nobis plenis tot passionibus, & miseriis dicat Sanctus Paulus: Quomodo Christus surrexit, ita & nos: hoc est maximū mirandum. Dico quod si diuino favore adiutū solum non paret nobis rem nimis difficultē. Non enim

petit, ut gloriōsum simus sicut Salvator noster Iesus Christus:

sed ut quemadmodum ille per suam sanctissimam resurrectionem de mortuorum societate exiuit, & ad viuorum confortum vesti, & diffusione vixit, qua antea viuētate excedens, & omni virtutem amplectans. Atque ad hoc facilius nos ab eius imitatione ex omni spiritus mortaliitate excedamus, & omniem virtutem amplectamur. Atque ne iam cum hominibus mortuis idest, cum hominibus, qui